
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 18 марта 2010 г. № 76 

 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ДОБЫВАНИЯ ОБЪЕКТОВ ЖИВОТНОГО МИРА, 

ПРИНАДЛЕЖАЩИХ К ВИДАМ, ЗАНЕСЕННЫМ В КРАСНУЮ КНИГУ 

ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

 

 

В соответствии со статьями 6, 6.1 Федерального закона от 24 апреля 1995 года № 52-ФЗ 

"О животном мире" и Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 

26 декабря 2006 года № 248 "О Красной книге Чукотского автономного округа" Прави-

тельство Чукотского автономного округа постановляет: 

 

1. Утвердить Порядок добывания объектов животного мира, принадлежащих к видам, за-

несенным в Красную книгу Чукотского автономного округа, согласно приложению к на-

стоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Департамент сель-

скохозяйственной политики и природопользования Чукотского автономного округа (Ма-

салов М.М.). 

 

Председатель Правительства 

Р.В.КОПИН 

 

 

 

 

 



Утвержден 

Постановлением Правительства 

Чукотского автономного округа 

от 18 марта 2010 г. № 76 

 

ПОРЯДОК 

ДОБЫВАНИЯ ОБЪЕКТОВ ЖИВОТНОГО МИРА, ПРИНАДЛЕЖАЩИХ К ВИДАМ, 

ЗАНЕСЕННЫМ В КРАСНУЮ КНИГУ ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 24 апреля 

1995 года № 52-ФЗ "О животном мире", Постановлением Правительства Чукотского авто-

номного округа от 26 декабря 2006 года № 248 "О Красной книге Чукотского автономного 

округа" и является обязательным для исполнения юридическими лицами и гражданами 

Российской Федерации, иностранными юридическими лицами и гражданами, а также ли-

цами без гражданства на территории Чукотского автономного округа. 

 

2. Действие настоящего Порядка распространяется на объекты животного мира, принад-

лежащие к видам, занесенным в Красную книгу Чукотского автономного округа (далее - 

объекты животного мира), за исключением объектов животного мира, принадлежащих к 

видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации, обитающих на особо охра-

няемых природных территориях федерального значения и попадающих под действие ме-

ждународных договоров Российской Федерации. 

Не допускается добывание объектов животного мира с целью передачи их другим органи-

зациям или лицам. 

 

3. В целях настоящего Порядка применяются следующие основные понятия: 

1) добывание объектов животного мира, принадлежащих к видам, занесенным в Красную 

книгу Чукотского автономного округа, - деятельность, направленная на изъятие объектов 

животного мира из среды их обитания; 

2) пользователи объектами животного мира, принадлежащими к видам, занесенным в 

Красную книгу Чукотского автономного округа (далее - пользователи), - граждане, инди-

видуальные предприниматели и юридические лица, которым законами и иными норма-

тивными правовыми актами Российской Федерации и законами и иными нормативными 

правовыми актами Чукотского автономного округа предоставлена возможность пользо-

ваться животным миром; 

2) разрешение на добывание объектов животного мира, принадлежащих к видам, занесен-

ным в Красную книгу Чукотского автономного округа (далее - разрешение), - документ 

строгой отчетности, подтверждающий право на добывание объектов животного мира, вы-

данный в соответствии с настоящим Порядком. 

 

4. Добывание объектов животного мира, принадлежащих к видам, занесенным в Красную 

книгу Чукотского автономного округа, допускается в исключительных случаях в целях 

сохранения и восстановления этих объектов, осуществления мониторинга состояния их 

популяций, охраны здоровья населения, устранения угрозы для жизни человека, предо-

хранения от массовых заболеваний сельскохозяйственных и других домашних животных. 

 

5. На территории Чукотского автономного округа добывание объектов животного мира 

осуществляется пользователями при соблюдении следующих требований: 

1) применение способов добывания в соответствии с целями добывания, указанными в 

разрешении; 

2) исключение нанесения непоправимого ущерба их естественным популяциям и местам 

обитания; 



3) обеспечение избирательности действий, применение при добывании гуманных спосо-

бов и снижение нанесения физических и психических травм животным. 

 

6. Добывание объектов животного мира производится только на основании разрешения на 

добывание объектов животного мира, принадлежащих к видам, занесенным в Красную 

книгу Чукотского автономного округа (далее - разрешение), выдаваемого Департаментом 

сельскохозяйственной политики и природопользования Чукотского автономного округа, 

являющимся уполномоченным органом по ведению Красной книги Чукотского автоном-

ного округа (далее - Уполномоченный орган), по форме согласно приложению 1 к на-

стоящему Порядку. 

 

7. Для получения разрешения на территории Чукотского автономного округа заинтересо-

ванные лица обращаются с заявлением на получение такого разрешения в Уполномочен-

ный орган. 

8. В заявлении на получение разрешения должны быть указаны следующие сведения: 
 

 

Действительно с ____________________ 20___ г. по _________________ 20___ г. 

 

 
Руководитель Уполномоченного органа ______________ ________________________ 

                                      (подпись)           (Ф.И.О.) 

 

 
    М.П. 

 

 
________________________ 20___ г. 

(дата выдачи разрешения) 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к Порядку добывания объектов 

животного мира, принадлежащих к 

видам, занесенным в Красную книгу 

Чукотского автономного округа 

 

 
                                   ОТЧЕТ 

              о результатах добывания объектов животного мира 

                         по разрешению № _________ 

 

 
1. ________________________________________________________________________ 

                         (место и сроки добывания) 

 

 
2. ________________________________________________________________________ 

                (количество добытых объектов, пол, возраст) 

 

 
3. ________________________________________________________________________ 

                       (способы и орудия добывания) 

 

 
Дополнительные сведения ___________________________________________________ 

                          (состояние добытых объектов, наличие признаков 

 

 
___________________________________________________________________________ 

                       заболеваний, травм, дефектов) 

 

 
Лицо, ответственное за добывание      _______________ _____________________ 

                                         (подпись)         (Ф.И.О.) 

 

 
Лица, осуществляющее контроль за добыванием ____________ __________________ 

                                             (подпись)       (Ф.И.О.) 

 

 
Приложение ________________________________________________________________ 

                  (копии актов на случайный прилов, падеж животных) 

 


